### **PORTARIA Nº 562/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024**

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022. e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/342783,

RESOLVE:

nomear ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA para exercer cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 25 de março de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024. LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

## **PORTARIA Nº 563/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024**

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022. e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/343945,

RESOLVE:

I. exonerar ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.

II. nomear JULIANA MONTEIRO COSTA NERY para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2024. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024. LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

### PORTARIA Nº 564/2024-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto  $n^{\rm o}$ . 2.766, de 21 de novembro de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/345284,

RESOLVE:

I. exonerar, a pedido, CLEYSON MEDEIROS DA SILVEIRA do cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de abril de 2024.

II. nomear CINTHYA KAROLINE SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de abril de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024. LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

**Protocolo: 1055324** 

# CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

## PORTARIA Nº 095/2024 - GAB/CMG, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022;

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/311772;

RESOLVE:

Art. 1º FICA CONVOCADO o 1º SGT PM RR RG 20401 ALCIBENES CONSTANTINO GOMES, pelo período correspondente à vigência do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2023 – SEDUC X PMPA, observado o limite etário previsto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na Secretaria de Estado de Educação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2024. OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1055322

# **VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO**

#### **TERMO ADITIVO A CONTRATO**

# EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023-GVG Processo nº 2023/180184

Data da Assinatura: 21/03/2024

Data da Vigência: 19/04/2024 a 18/04/2025

Justificativa: Necessidade de acesso às atualizações acerca do noticiário detalhado sobre acontecimentos no Estado do Pará, no Brasil e no Mundo, que são essenciais para o desenvolvimento das ações governamentais.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de TV por assinatura via cabo, com uso da tecnologia HD em regime de comodato, através de contrato por 12 meses, para atender a Vice-Governadoria do Estado do Pará.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/04/2024 a 18/04/2025

Dotação Orçamentária:

UO: 320101

Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica

Plano Interno: 4110008338C Fonte: 01500000001-000000

Origem dos Recursos: Tesouro Estadual

Valor Total: R\$ 599,70 Valor Anual: R\$ 7.196,40

Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE-GOVERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 - Belém - Pará - Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;

Contratada: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA, estabelecida na Passagem José Leal Martins, 585, Marco, CEP nº 66.095-280, Belém/PA, inscrita sob CNPJ/MF nº 34.008.992/0001-15.

SHIRLEY SANTOS ARAÚJO

Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1055067

# PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

# **DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO**

# PORTARIA Nº 264/2024 – PGE Belém (PA), 22 de março de 2024.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,  $\mathsf{RESOLVE}$ :

I - DESIGNAR a servidora Tassio Guimarães Senger, Analista de Procuradoria, matrícula

 $n^{\rm o}$  5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o artigo 117 da Lei  $n^{\rm o}$  14.133/2021,

o Instrumento Substitutivo de Contrato abaixo discriminado:

- Nota de Empenho 2024.250103NE000050 - PGE e WENDIA OLIVEIRA DE ANDRADE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RICARDO NASSER SEFER

Procurador-Geral do Estado

### Protocolo: 1054895 PORTARIA Nº 256/2024 – PGE Belém (PA), 22 de março de 2024.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar, conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de Contrato abaixo discriminado:

- Nota de Empenho 2024.250103NE000071 - PGE e LEA MARIA MARTINS SALES. PUBLIOUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1054911